池子小学校区住民自治協議会代表者会議概要

日 時： 平成30年１月27日（土）19：00～21：00

場 所： 池子会館

出席者： 役員７人

田宮知義、増田勝頼、中村正喜、柳沢千恵子、大江悦子、鈴木郁江、齋藤丈夫

その他の会員等

市出席者：環境都市部次長 石井

地域担当職員  伊達、西平（記録者）

議事

１ ゴミ行政の報告（市 環境都市部）

・ごみ処理広域化の経緯について

・葉山町との共同処理の進捗状況及び今後の展開について

 地域住民の交通への影響などを見極め試行してきた。

 第２期試行期間は受入量を増やし実施している。

 逗子市での可燃ごみの全量処理と、葉山町でのし尿の全量処理を来年度から実施する予定

で、関連の議案を議会へ提案する予定である。

 鎌倉市から可燃ごみの逗子市での処理の検討要請があった。既存施設での共同処理の可能

性の検討という覚書に基づく協議を今後していくことになるが、鎌倉市の役割分担も当然

に求めていく。動きがあればまた報告、説明させていただく。

２ 困窮者支援の活動報告（逗子市社会福祉協議会）

  ・生活困窮者自立相談支援事業の概要と相談実績等を、事例に基づき紹介

   経済的な課題だけでなく複数課題を抱える人が増加している。困り事等を抱える地域住民

を把握したら、市社協へ相談してほしい。また、地域住民を支援する民生委員の欠員補充

に関する協力をお願いしたい。

  ・田宮会長から

   困っている地域住民への支援は、住民協の役割の一つでもある。改めて認識し考えていた

だきたい。

３ 部会（委員会）の検討

部会を立ち上げ、各専門部門の課題について考えていきたい。

代表者会議を年度内２回開催し、検討する。

① ２月18日（日）18時から ② ３月18日（日）18時から